mosissimam quandam sibi adstantem audivit dixisse matronam^,

si pro sanitätti nancciscenda s res ei esset, ut quantotius ad fon-

tem sancti Liudgeri ^ - properaret, suae restaurationis fieri inter-

cessorem sanctum imploraturus dementem. Neglecto denique

tali precepto, secunda et te^cia vice quendam monasticae normae

phasellums purpiireo perfusam, capillo nigroque vestimento indu-

tum conspexit sibi detulisse mandatum, si sospes fieri vellet,

Oratorium
,
quo memoria percolitur ^ sancti Clementis ^

, supplici

cum voto adiret ibique se curandum sciret. Cognita hac trina

revelatione iter suum arripuit et sine mora cum oblationibus,

a Essendensi T ; Ascindensi U ; Astrudensi Böll. — ^* abcessit T.

— c tristis T. — d q. evol. T. — e intempesto Msc. II. 12. — f matr.

d. T; matr. quandam s. a. aud. d. Boll. — g nansciscenda T. — ^ Lud-

gheri T. — » phasallnm Boll. — '^ colitur mem. Boll.

1) Das Kloster Essen ist zwischen 858 und 863 gegründet (s. S.

127 A. 1) ; civitas wird Essen zuerst genannt in dem spätem Zusätze zur

Urkunde König Heinrichs II. von 1003 Febr. 22 (Lac. I. 134; Erb. Reg.

722; Stumpf: Reg. 1346), während bereits Otto I. 947 Jan. 15 völlige

Immunität verliehen hatte.

2) Diese Liudgeriquelle am Bornerberge bei Werden wird hier zum
ersten Male genannt; auch anderwärts finden sich Liudgeribrunnen, so zu

Helmstädt, Lippborg, Poppenbeck und zwei bei Billerbeck, der eine am
Wege nach Darfeld, der andere auf der Spitze des billerbecker Berges.

3) Nach Gregor Overhams handschriftlichen Annalen (1670) hat der

elfte (?) Abt von Werden Reinher (945—962 ?) die Parochialkirche zum
hl. Clemens über der Liudgeriquelle eingeweiht, nachdem bereits Abt
Wigger (930—940 ?) deren Bau begonnen.
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quas habuit, caelitus ostensum intravit monasteriolum, ubi nisu,

quanto poterat^, eraissis ad Deum precibus, maximum gutturis

tedium cum tremoie ac pallore'' est perpessus, sicque indepta'^

incolomitate ^ et molestia priore posthabita, laetus remeavit ad sua.

II.

Aus dem Über privilegiorum maior von Werden.

1^. In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Nos famuli

sancti Liudgeri notum fieri cupimus omnibus Christi fidelibus

miserabilem crudelitatem, quam fecerunt homines domnae Kichil"

dae consilio et precepto eius et Theoderici filii ipsius in heredi-

tate sancti patris nostri Liudgeri, quam circa duo flumina,

Thithelam ^ ^ videlicet et Navegisam ^ propriam habebat. Perfe-

cerunt itaque viri iniqui maliciam suam illo in loco specialiter,